[bookmark: _GoBack]≪ 第124回 エフエムぬまづ番組審議会 議事録 ≫

1　開催年月日　　　　　　　　平成31年1月22日（火）17:30より

2　開催場所　　　　　　　　　沼津市寿町8-28 メディアプラザ 1F会議室

3　委員出席
委員総数　　　　　　　　　5名
出席委員数　　　　　　　　3名

出席委員氏名　　　　　　　荻生　昌平
　　　　　　　　　　　　　井上　純代
大川　皓平

欠席委員氏名　　　　　　　千野　慎一郎
保坂　典子

放送事業者側出席者名　　　杉山　康則
　　　　　　　　　　　　　澤井　宏幸

4　議題　　　　　　　　 　　 聴取番組名「植田航平のCHAN-PON！」
平成31年1月8日（火）19:00～21:00　放送分
パーソナリティ：植田航平
ゲスト：上藤美紀代さん

5　審議内容
（事業者側：澤井）　定刻になりましたので、只今から第124回番組審議会を開催致します。
本日より、鈴木委員に代わりまして、大川委員に番組審議委員として参加していただくこととなりました。千野委員、保坂委員は都合により欠席となりますが、委員総数の2分の1以上の出席となりますので番組審議会は成立致します。
本日、ご審議頂く番組は、毎週火曜日19:00から放送しております「植田航平の
CHAN-PON！」となります。パーソナリティは植田航平、この番組は、2018年10
月よりスタートし、様々な具材が入っている「チャンポン麺」のように、ゲストあり、
出張トークあり、曲あり、地域密着ネタから、インターネットサイマルラジオ放送で
聴いている全国のリスナーも楽しめるような情報まで幅広く紹介しています。今回
は、「トークCHAN-PON！」のコーナーに来ていただいた、元アナウンサーで、
現在、ヴォイス・セラピー実践研究家並びに絵本専門士として活動している上藤
美紀代さんとのトークを聴いていただきます。それではよろしくお願いします。

（　番　組　視　聴　）

（荻生委員長）　　それでは、審議に入ります。井上委員の方からお願いします。

（井上委員）　　植田さんは、上藤さんに3年間鍛えられたこともあり、声は若いがしゃべりは敬語とかもしっかりしている。今回の上藤さんもそうですが、生放送の時は色々なゲストを呼ぶのですか。

（事業者側：澤井）　旬のゲストの際は、生放送で実施することが多い。

（井上委員）　　この植田さんにまかせておけばある程度、大丈夫と感じられた。今回の場合は、上藤さんがベテランだから、頼ってしまうと思ったが、上手に対処できていた。2時間の番組で大変だが、若々しくて、でも押さえるべきところは押さえているのでいいのではないかと思う。私も敬語とかは気になる方だが、聴く限り、気になるところは特になかったので今後に期待する。

（大川委員）　　聴いていて特段気になるところはなかった。自分は、ゲストの方を存じ上げないので近況報告の箇所でヴォイスセラピーの方と言っていたが、ヴォイスセラピーとは何かがわからなかったので、その部分に関しては説明が欲しかった。また、内輪で盛り上がっている感じがすごく長く、そのような雰囲気の番組なのかなと思ってしまった。説明を入れて、初めて聴く方にも優しい番組作りをしてもらいたい。

（荻生委員長）　　若い男性とベテラン女性の掛け合いは、今までに無いテーストで、リズム感があって良かった。上藤さんのトーンが心地よいとも感じた。上藤さんの人生の先輩として世相を切る内容も共感を得ることができ、とても良いと思う。但し、トークの引き出しが多々あるが故、最初のフリートークから延々とフリートークが続いてしまっているため、テーマが無いと聴いてもらうのが厳しいのではと思った。
（井上委員）　　このフリートークは2時間の番組の中でどの位あるのか。

（事業者側：澤井）　20分程度続いている。

（荻生委員長）　　言葉も丁寧でトーンも良いのだが、フリートークだけでは厳しいと思う。

（事業者側：澤井）　この番組には、様々なコーナーがあり、地域の情報コーナーや、店舗に直接行って、お店の方とのトークを録音して放送することもしているので、機会があればぜひ聴いて、また審議していただきたい。

（事業者側：杉山）　いただいた意見については、今後の番組制作に役立てていく。

6　審議会での意見についてとった措置について

　　　各委員からの意見や感想については、今後の自社制作番組に活かし、より良い番組作
りをする検討材料としました。ご指摘を受けた点は、番組担当に伝え、改善するよう
指示します。

7　審議会の内容の公表

公表の方法　　自社ホームページ（http://www.coast-fm.com/index.html）にて公表
公表内容　　　番組審議会議事録
公表年月日　　平成31年1月31日

8　その他の参考事項

次回番組審議会は、平成31年3月8日（金）17:30より開催